jun-

pi, qui mens corrupta fuerit. 22. q. j. §. j. c. j. & 2. j. tit. j. cōtinebatur. §. j. & j. qui matrim. accusa. non poss. in super. 26. q. 3. j. in fi. j. q. j. constat verum si de reclamazione non appareat consensisse præsumitur in fauore matrimonij. j. de conditi. appo. de illis. & c. per tuas. j. titul. j. de illis. quod metus causa. ca. j. ff. de concubinis. inconcubinatum. C. de excep. si quidem. §. de appell. directe. & de in inte. testi. ex literis. j. qui matrimonium accusare poss. videtur. & adde quod nota. §. eod. §. qualiter impediatur. ver. septimō, vis. Est. n. fauorable matrimonium, cum de ipsius scēdere agit. Primō, quia in dubio pro ipso iudicatur: vt §. de sent. & re iud. c. si. Secundō, quia lite non contest. capi. j. & cap. quoniam. §. j. & 2. Tertiō, quia minor est in iudicio per procuratorem. §. de testi. spol. ex parte M. mulieris. Quartō, quia non transit in rem iudicatam. §. de sen. & re iud. lator. tenor. consanguinei. Quintō, quia & pater & mater ibi testificantur. j. qui matri. accus. poss. videtur. Sextō, quia non recipit transactio nem, nec super ipso compromitti pōt. §. de transact. ca. fi. & de restit. in integ. causa. §. final. Septimo, quia pœna non apponitur. j. eodem. Gemma. quod dic, vt not. §. eodem sub rubricella, de sponsa. §. & vnde dicitur. ver. sed quid, & ver. sed quare. Octauō, quia filius agit contra patrem. j. eo. non est vobis. Nonō, quia confessio non præiudicat. j. de eo qui cogno. consangu. vxo. suę. super eo quod verum est in præjudicium. matrimonij, at ibi contra. j. de clande. despon. cap. 2. Decimō, q̄a sub cōditione impossibili cōtractū tenet vt no. j. de cond. appo. §. q̄ cōditio. ver. sed oppōnit. Undecimō, q̄ testes de auditu reddentes causam admittuntur. j. de consangui. tūa. Duodecimō, quia aliqui unus idē si accusator & testis. 35. q. 6. e p̄s in synodo. & c. de parentela. §. de testi. cog. præterea. Decimotertio, quia in fauorem eius præfertur opinio ueritati. j. qui fil. sint legiti. ex tenore. Quartodecimō, quia & veritas præfertur opinioni. j. qui fi. sint leg. p̄ tuas. Ratum dī matrimoniu inter fideles tū: vt no. j. de diuor. §. quot modis. ver. sin autem aliter. De cōsummato no. §. eo. ver. præsumptoriū. & §. quid sit matrimonium. ver. indiuiduam. f. quis sit effectus initia ti, siue nudi, siue vestiti: dicitur §. e. sub rubricella, de spō. §. quis sit effectus. g. sit effectus contractū siue ve ri, siue præsumpti, & etiam consummati, dicitur §. eo. 32. §. quis sit effectus. f. quis sit effectus rati. hic refert. Domini arcana abscondita: In matrimonio enim duę notantur coniunctiones, s. animorum, & corporum. Prima, s. coniunctio animorum, significat charitatē, quæ consistit in spiritu inter Deum, & iustum animā. Secunda, s. coniunctio corporum, significat conformitatem, quæ consistit in carne inter Ch̄rismum. & eccle siam: vt §. de big. debitum. Et hoc intelligas de matrimonio fidelium: cum n. baptismus sit fundamentum omnium sacrorum: vt no. §. de presby. non bapti. §. j. patet, q̄ in Pagano, vel Iudeo hēc cadere non p̄nt. Intelligo. n. q̄ in unitatem animorum fidelium facta, uirtute sacramenti baptismi cooperāte, ambo simul uniantur Deo in fide catholica, ut sic sint duo animi. cum post talem coniunctionē uni tū unus animus in fide una, sicut posteā in coniunctione corporum. una caro efficiuntur. ut §. de conuer. cōiug. ad Apostolicam. pōest ergo sponsus ante cōiunctionem corporum alio inuitio religionem intrare: quia non soluit sacramentum unionis Dei, uel fidei sed potius augmenratur. nec soluit legem, sed ad implet, sicut & Christus despōsando ecclesiam, non uenit legem soluere, sed adimplere. Verum post con-

- a Quis dicatur impubes. [Addit. t. & glo. in c. impuberus. eo. tit. c.]. eo. lib. vi. glo. in c. omnis de pœ. & re. & glo. in l. i. C. de his q. ve. æta. imperta.
- b Fœmina citius pubescit. [Addit. gl. in l. i. C. de his qui ve. æta. imperti. & per Dec. in ca. puberes. de respon. impub.]
- c Tres ætates.] Addit. quorunt sunt geates mudi. vide glo. in pro. vi. gl. in l. hereditati. ff. ad l. sal. loa. de Ana. in rub. de deli. pue. Bal. in rep. e. si pater. de testa. libro. vi.
- humani iuris ut s. eodem. §. quid sit matrimonium. et de simili materia not. suprà. de elect. §. vtrum mutari. & suprà eod. §. qualiter contrahatur. ver. ex hoc tamē quod dixi. & hæc vno. de qualocutus sum. comprobatur. s. de celeb. misla. cum Martha. §. verū inter opiniones. & de sum. Trini. & fide catho. c. fin. Liquet ex præmissis. q. matrimonium dicitur perfectum significatione post carnis copulæ. sicut inter coniuges est coniunctio voluntaria & naturalis. id est. animorum & corporum. sic ecclesia Christo copulatur voluntate. quia idem vult cū eo & natura. quia ad hoc ut ecclesia Christo copularetur. idem natura humani generis assumptus. vnde sponsa sponso est charitate sive spiritualiter ac naturæ conformitate. sive corporaliter copulata. vt no. s. de biga. §. quare bigamus. versi. tertiu. ver. ex his. & seq. ver. matrimonium Iesu filij Dei viui & se. Sed & ante carnis copulam dicitur perfectum matrimonium sanctitate. licet non significatione. quod dicitur. vt no. s. eo. §. quid si matrimoniu. ver. matrimoniu. 3. aut non consumatum. & sequen. Ultimò t̄ notandum est. q. matrimonium. aliud perfectum. & non consummatum. s. eo. ver. prox. Aliud pfectum. & cōsummatum. s. eod. versi. liquet ex præmissis. Item aliud legatum. & non ratum. puta inter infideles contractu. legitimum est legali institutione. vel prouincia mortibus en contra iusionem Domini contrahitur. sed non est ratum. quia sine fide sunt. vnde Aug. non est ratum coniugium. quod sine Deo est. 28. quæ s. j. c. j. vers. item Aug. Aliud ratum. & non legitimum. puta quando inter fideles & legitimas personas. sed sine legitima solennitate contrahitur. quod clandestinum appellatur. vt no. j. de cland. despō. §. quot modis. Aliud legitimum & ratum. puta quando inter fideles & legitimas personas cum debita solennitate est contractum. de quo tetigi. s. eo. §. qualiter contrahatur. ver. quid si dicatur. habetur hæc dist. 28. q. j. §. fin.

De Desponsatione impuberum. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. Impubes quis dicatur.
2. Actates sunt tres;
3. Pubes vnde dicatur.
4. Pubertas qualiter probetur.
5. Probatio pubertatis quomodo probetur.
6. Juramentū viri. quare exigatur in probatione matrimonij.
7. Sponsalia quæ nulla sunt consensu deficiente. nel estate impediente. nullam iusticiam publicæ honestatis generat.

9. Sponsalia prohibentur contrahi ante pubertatem.
10. Mulieri quando eredatur super matrimonio.
11. Contrahentes sint ariatis disparis. quid iuris
12. Impuber quare non datur licentia contrahendi cum alio.
13. Pubes si contraxerit cum impubere. & impubes non contradicunt. adiuvante legitima ætate. an teneat matrimonium.
14. Contradiccio seu reclamatio super matrimonio; coram quo debeat fieri.
15. Pubes si contrahit cum impubere. nec expectat. sed mutata voluntate contrahit cum alio pubere per uerba de presenti an teneat matrimonium.
16. Iurans dare mihi unam de filiabus suis in uxorem non nominatam. qualiter liberetur a promissione. Et quid si unam ex illis cognouero.
17. Et quid si ipsa dare mihi filiam tuam certam. & determinatam. cum plures habes; & si non possem illam habere. aliquo casu interueniente. debuisti dare aliam. an valeat talis consensus. 18.

Via in sponsalib. & ma-

trimoniis. de quib. tractauimus. ætas certa determinata est. tam legib. q. decretis: vt j. eo. c. 2. vt ad eam declarandam materiam habemus. de desponsatione impuberum. i. pupillorum videamus. Vel sic: Diximus s. de sponsali. in genere. nūc dicamus in specie. & videamus desponsa. impub. discutientes. Quis dicatur impubes. Et vnde dicatur. Et qualiter probetur pubertas. Et quæ sponsalia in pubetatem cadant. Quid iuris si aliqui ætatis disparis in simul contrahant.

Quis dicatur impubes. ^a Et qui

pubes d̄ respectu puberis. & econuerso. & cum contraria hæc duo sint. uno ex his contrariis probatio. sa tis est de reliquo facta fides: vt ff. de his qui sui iuris sunt. vel alieni. l. j. & ff. de proc. Pomponius. §. si stipuler. Impubes autē d̄ ille. qui adhuc non cōpleuit 24. annos. patre destitutus. talis t̄ pupillus magis ppriē appellatur. ff. de de ver. lig. pupillus. de quo Psal. iudicare pupillo. & humili orphano tuetis adiutor. Pubes vero est. ex quo 14. annum compleuit. hoc in masculo. Fœmina. n. citius pubescit. b quia in 12. anno. 20. q. 2. si puellæ. 2. q. 5. §. diffinitiua. & est rō. fm Placē. q. a citius crescit mala herba q. bona. Alij dicūt. q. frigidior homo de mundo. est calidior calidior muliere de mundo. & ideo mulieres minus viuunt. & citius cōsumunt. Quanto igitur facilius & citius consumunt. tāto citius perficiunt. & crescūt. vel dic. q. mulier ē calidior & ingeniosior hoīe: vñ & facilius impetrat veniā ætatis: quia in 18. anno. & homo in 20. C. de his qui ve. æta. impe. l. 2. verum quo ad matrimonia pertinet. cū facilius sit pati quam agere. breuis & plena rō reddi pōt. ^f Et no. tres ætates. infantia. impubertatē & pubertatē. Infantia vna & eadē die incipit: quia in prima die orit. & definit: q. a in 7. anno. ut C. de iu. librand. si infant. j. eo. ex literis. & c. seq. Impubertas vero. seu pupillaris ætas eadē die incipit. s. in septimo anno: sed diuersis dieb. definit: q. a 12. anno in muliere. & 14. anno in homine terminantur. ut no. s. eod. §. rō. j. probatur Inst. de nup. in prin. & quib. modis tute. s. in princ. Pubertas diuersis tib. incipit: quia in muliere in 12. anno. in masculo in 14. anno. sed eadē die definit. s. in 25. anno. ut C. si maior factus vendi. si ne dec. ra. habue. l. ulti. & Insti. de curat. rō. j. & hæc potest dici pubertas semiplena. nam plena pubertas est

18.annorū, vt no. 3. de frig. & malefi. §. qualiter & qñ. ver. vbi autem. Infans ergo & pupillus sub tutela con- fistunt: pubes sub cura: ut in dictis concor. Vnde tales sine tutoribus vel curatoribus in iudicio esse nō pos- sunt: ut no. 3. de iud. §. quæ sunt necessaria. ver. mino- res. Et no. qñ hęc nomina pupillus & impubes idem si- gnificant: ut patet 3. eo. §. respon. j. Item pubes adole- scens adultus idem: ut pater 3. de spō. c. fi. & c. ueniēs. & infra c. j. & c. puberes.

3. Et vnde dicatur. A pube, idest, pudē tia corporis, hoc est, pudore, siue verecūdia, qua afficiebat, qui inspi- ciebat, an barba inferior adhuc pungeret: vt dicā j. e. §. & qualiter. & pr. 3. e. puberes. rñ. j. Vel dī pubes, à p bitate animi: qā tunc ita probus efficit, qñ coire pōt, seu virū pati, vnde hoīes dñr puberes, & mulieres vi- ripotētes. vt Inst. de nupt. rñ. j. & patet 3. e. vet. 3. & seq.

4. Et qualiter probet pubertas. Tribus mo- dis. Primo, per aspectum corpo- ris. antiquissimo. n. tpe inspiciebantur loca secreta, seu barbæ inferiores, an barbæ pungerent, vel lanugi- nem ducerent. & tunc iudicabatur pubes, non aliter: que probatio Iustiniano Imperatori in marib. quem admodum antiquitati in feminis visum fuit, appar- ruit pudibunda ideo benè putauit dignus castitate suorum esse temporum; vt talis probatio deberet p omnia exuslari: vt C. qñ tut. vel cura, esse desinit. in- decorum. & Insti. qui. mo. tute. fini. rñ. j. Hanc autem dicunt doctores seruandam etiam hodie, quoad matrimonia contrahenda, & sic intelligunt 3. eodē. puberes. Et fm hunc intellectū sic expones ver. con- tractum. est autem, pro sed: sed illi qui estimant, s. qñ per numerum annorum probetur pubertas, malè in- telligunt. & falsum: quia certum est, eū, s. solum pube rem esse, & non alium, qui ex habitu corporis, &c. & pro his vñ expressum ius. 3. de sri. quod sedem. sed re- sponde. vt 3. cod. versi. 3. ad si. salua honorificētia ma- iorum meorum, hoc puto reprobandum: quia leges præcedentes contradicunt: sed ipsi respondent, ipsas locum habere, quoad tutelas & curas, nam & in ma- trimonio inspicitur mulier, vt 27. q. j. nec aliqua. 3. de proba. proposuisti. & c. pen. rñ. j. non obstant. nam illa inspeccio non sit ad probandam pubertatem, sed virginitatem, & illa inspeccio etiam aliquando fal- lit: quia vt ibi dicitur, manus obstetricum, idest, ma- tronarum inspicientium, an illa de qua dī, sit corru- pta, & oculus s̄ape fallitur. & de hoc 3. de frig. not. sic 5 ergo male diceret decretalis, puberes: certum est aut &c. & atas certa in legib. statuitur ad matrimonium contrahendum. s. duodecim annorum in, muliere, & 14. in homine, vt Inst. de nupt. in prin. & ff. de rit. nup. minorem. & de concub. l. j. in fi. Sed ipsi dicunt aliud, fm canones, certe imò idem, vt patet 3. & in prin. hu- ius summa. 3. eo. tit. & 3. de regul. cum virum. & ca. si- gnificatum: nam hi dñr anni discretionis. vt ibi: & ca. cum te. & 3. eo. duo: Sed forte dicent illud in mat- tri monio spirituali: in carnali. n. hoc solum attenditur, an possint simul commisceri. vt 3. e. de illis. 2. & c. vlt. & inspectione hoc iudicat, & sit probatio annorū. 3. eo. attestations. & sic aliud in spirituali, aliud in car- nali; imò certe in carnali multo fortius: vt 3. eo. c. 1. Quid. n. dicerem secundum magistrum meum, simu- lier pillos inferioris barbę sibi eradicaret & deplu- maret, sicut quædā faciūt, vt iuniores appareant. hęc enim, secundum ipsos, imperpetuum puberes non erunt, nisi forte pariant. & sic fm ipsos, nisi partum habuerunt contrahere non valent. Vnde nec virgi-